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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-12 예산액 868,502,000

제1조 2022학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 868,502,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 868,502 839,247 29,255 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -557 57,585 6.6

학생복지/교육격차 해소 -87 335,839 38.6

기본적 교육활동 27,436 120,813 13.9

선택적 교육활동 -26,074 66,851 7.6

교육활동 지원 20,464 69,986 8

학교 일반운영 8,073 217,403 25

학교 재무활동 0 25 0

이전수입 지방자치단체이전수입 23,696 112,846 12.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,559 696,892 80.2

자체수입 학부모부담수입 -29,000 50,965 5.8

자체수입 행정활동수입 2,000 5,200 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,599 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 809,738 753,483 56,255

1.지방자치단체이전수입 112,846 89,150 23,696

1.비법정이전수입 69,402 69,402 0

1.기초지방자치단체전입금 69,402 69,402 0

1.급식비보조금(기초) 69,402 69,402 0

2.교육경비보조금 43,444 19,748 23,696

1.기초지방자치단체전입금 43,444 19,748 23,696

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,444 19,748 23,696
(성립전_2추)원도심지역학교활성화지원금 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)다가치평화학교지원금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실프로그램지원 : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

(성립전_2추)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램

 : 35,000원*6명*20시간*2학기=
8,400,000

생존수영사업 : 2,336,000원*1회= 2,336,000

2.지방교육행정기관이전수입 696,892 664,333 32,559

1.교육비특별회계전입금수입 696,892 664,333 32,559

1.교육비특별회계전입금 696,892 664,333 32,559

1.학교운영비전입금 344,070 347,091 -3,021 초등학교기본운영비 : -3,021,000원 * 1교 = -3,021,000

2.목적사업비전입금 352,822 317,242 35,580 코로나19돌봄 운영비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

방과후학교강사 고용보험지원 : 202,000원 * 1

교 =
202,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학부모자치프로젝트운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)마을연계교육과정운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)안전교육기자재지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

학교시설환경개선비 : 23,564,000원 * 1교 = 23,564,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 : 1,214,000원 * 

1교 =
1,214,000

2.자체수입 56,165 83,165 -27,000

1.학부모부담수입 50,965 79,965 -29,000

1.수익자부담수입 50,965 79,965 -29,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,735 20,735 0

1.급식비 20,735 20,735 0

2.방과후학교활동비 20,640 44,640 -24,000

1.방과후학교활동비 20,640 44,640 -24,000 방과후학교활동비 : -30,000원*100명*8월= -24,000,000

3.현장체험학습비 3,910 3,910 0

1.현장체험학습비 3,910 3,910 0

4.졸업앨범비 3,300 3,300 0

1.졸업앨범비 3,300 3,300 0

5.누리과정비 1,380 1,380 0

1.누리과정비 1,380 1,380 0

6.돌봄활동운영비 1,000 6,000 -5,000

1.돌봄활동운영비 1,000 6,000 -5,000 돌봄활동운영비 : -5,000원*20명*50일 = -5,000,000

2.행정활동수입 5,200 3,200 2,000

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 3,000 1,000 2,000

1.자산매각대 3,000 1,000 2,000

1.자산매각대 3,000 1,000 2,000 자산매각대금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 2,599 2,599 0

1.전년도이월금 2,599 2,599 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,574 2,574 0

2.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

1.정산대상재원사용잔액 25 25 0

세입합계 868,502 839,247 29,255
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,585 58,142 -557

1.기타 교직원보수 16,202 16,992 -790

1.기타수당 16,202 16,992 -790

1.[초]교원연구비 16,202 16,992 -790

1.기타수당 16,202 16,992 -790 교원연구비 : -790,000원*1회 = -790,000

2.교직원 복지 및 역량강화 41,383 41,150 233

1.교직원역량강화 1,033 800 233

1.[초]직무연수 1,033 800 233

1.운영수당 175 0 175 청렴교육외부강사비 : 175,000원*1회= 175,000

2.여비 858 800 58 보건교사자격연수비 : 58,000원*1회= 58,000

2.교직원복지 40,350 40,350 0

1.[초]교육공무직원 처우개선비 40,350 40,350 0

1.무기계약직원인건비 40,350 40,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 335,839 335,926 -87

1.급식 관리 289,269 289,269 0

1.학교급식운영 289,269 289,269 0

1.[초]조리사인건비 28,568 28,568 0

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

2.[초]조리실무사인건비 30,032 30,032 0

1.무기계약직원인건비 26,484 26,484 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

3.[초]급식재료구입비 170,199 170,199 0

1.급식용식재료비 170,199 170,199 0

4.[초]급식운영비 21,144 21,144 0

1.일반수용비 20,144 20,144 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,000 1,000 0

5.[초]급식운영비(자체) 5,036 5,036 0

1.일반수용비 5,036 5,036 0

6.[초]조리실무사인건비(목적) 28,568 28,568 0

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 5,722 5,722 0

1.급식용식재료비 5,722 5,722 0

2.보건관리 32,290 32,377 -87

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,697 10,784 -87

1.[초]학교안전공제회비 1,087 1,166 -79

1.학생복지비 1,087 1,166 -79 학교안전공제회비 : -79,000원*1회= -79,000

2.[초]응급학생후송지원 395 395 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 20 20 0

3.학생복지비 75 75 0

3.[초]학생건강검사 3,605 3,605 0

1.학생복지비 3,605 3,605 0

4.[초]보건실운영 3,385 3,385 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 25 33 -8

1.학생복지비 25 33 -8 학교안전공제회비 : -8,000원*1회= -8,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][초]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 21,593 21,593 0

1.[초]먹는물관리 6,564 6,564 0

1.일반수용비 6,564 6,564 0

2.[초]방역관리 6,714 6,714 0

1.기간제직원인건비 939 939 0

2.일반수용비 5,575 5,575 0

3.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원8,315 8,315 0

1.일반수용비 8,315 8,315 0

3.교육격차 해소 10,860 10,860 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,860 10,860 0

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.[초]방과후자유수강권 지원 5,940 5,940 0

1.학생복지비 5,940 5,940 0

4.학생복지 3,420 3,420 0

1.학생복지운영 3,420 3,420 0

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,420 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 120,813 93,377 27,436

1.교과 활동 91,403 77,567 13,836

1.교과활동지원 44,035 35,635 8,400

1.[초]학습준비물지원 7,830 7,830 0

1.학습준비물 7,830 7,830 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,300 1,300 0

이승규 2022년 07월 18일 09시 10분 54초 9 경기도교육청 신천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]전문적학습공동체운영 5,015 5,015 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]맞춤학습상담프로그램(시보조) 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램(학

기중) 강사비 : 35,000원*6명*20시간*2학기=
8,400,000

8.[초]교과보충프로그램운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

9.[초]학년별 마을교육과정(시보조) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 640 640 0

2.과학 교과활동 2,770 2,770 0

1.[초]과학교과운영 370 370 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 7,522 5,186 2,336

1.[초]체육교과운영 150 150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]생존수영교육활동 4,672 2,336 2,336

1.교육운영비 4,672 2,336 2,336
수영장이동전세버스(시보조) : 300,000원

*3대*2일+536,000원=
2,336,000

4.예술 교과활동 10,128 10,128 0

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)10,128 10,128 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 2,568 2,568 0

5.외국어 교과활동 400 0 400

1.[초]영어및외국어캠프운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수업자료구입비 : 200,000원*1회= 200,000

영어캠프운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.특수교육교과활동 6,968 4,268 2,700

1.[초]특수교육교과운영 5,568 2,868 2,700

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)방과후프로그램강사비(목) : 

40,000원*2시간*30회=
2,400,000

2.교육운영비 3,168 2,868 300
(성립전_2추)방과후체육교구구입비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

2.[초]환경개선및환경물품지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 19,180 19,180 0

1.[유]유치원교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 13,530 13,530 0

1.교육운영비 13,530 13,530 0

8.정보교과활동 400 400 0

1.[초]정보교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 28,810 15,210 13,600

1.자율활동 21,900 8,300 13,600

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 470 470 0

2.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[초]학급운영비 3,000 2,400 600

1.교육운영비 3,000 2,400 600 학급운영비 : 50,000원*12학급 = 600,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]원도심지역학교활성화지원(보조금)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학급 창의적교육활동 지원 : 

750,000원*12학급 =
9,000,000

(성립전_2추)학년별 체육대회 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.[초]다가치평화학교운영(보조금) 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)회복적 생활교육 연수 강사비

 : 140,000원*5회=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)프로그램 재료비 : 300,000원

*1회=
300,000

7.[초]마을연계교육과정운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)마을연계 교육과정 운영비 : 

200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전_2추)학생자율동아리 활동 운영비

 : 200,000원*1회=
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 3,910 3,910 0

1.[초]수련활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.[초]현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]자연보호및식목활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 66,851 92,925 -26,074

1.방과후학교 운영 47,391 73,465 -26,074

1.방과후학교운영 20,882 44,680 -23,798

1.[초]방과후학교운영 7,140 17,640 -10,500

1.전기요금 1,080 3,240 -2,160 [수익자]전기요금 : -270,000원*8월= -2,160,000

2.교육운영비 6,060 14,400 -8,340
[수익자]교재비,재료비 : -20,000원*20명

*4분기*5부서-340,000원=
-8,340,000

2.[초]방과후학교강사수당 13,742 27,040 -13,298

1.운영수당 13,500 27,000 -13,500
[수익자]방과후학교강사료 : -25,000원

*135명*4텀=
-13,500,000

2.기간제직원법정부담금 242 40 202
방과후강사 기관부담금(목) : 202,000원*1

회=
202,000

2.돌봄교실운영 18,824 21,100 -2,276

1.[초]돌봄교실운영 18,824 21,100 -2,276

1.무기계약직원인건비 150 0 150 시간외수당(자체) : 150,000원*1회= 150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 616 1,216 -600
코로나19 방역봉사자(목) : -600,000원*1

회=
-600,000

3.일반수용비 2,100 0 2,100
돌봄교실일반운영물품구입(목) : 700,000

원*3회=
2,100,000

4.운영수당 8,910 9,620 -710
꿈터돌봄프로그램강사비(목) : -30,000원

*5개프로그램*14일=
-2,100,000

임시인력수당(목) : -10,000원*4시간*8일= -320,000

(성립전_2추)프로그램강사료(보조금) : 

30,000원*57시간=
1,710,000

5.교육운영비 3,637 9,600 -5,963
1반 급식,간식비(수익자) : -5,000원*20명

*50일=
-5,000,000

꿈터돌봄운영교재교구구입비(목) : 

-1,227,740원*1회=
-1,227,000

오후돌봄교재교구구입비(목) : -300,000원

*4회=
-1,200,000

(성립전_2추)프로그램운영재료비(보조금)

 : 50,000원*5회=
250,000

저소득층급간식비(목) : 1,214,000원*1회= 1,214,000

6.비품구입비 3,411 664 2,747 운영비품구입비(목) : 2,747,000원*1회= 2,747,000

3.유치원방과후과정운영 7,685 7,685 0

1.[유]유치원방과후과정운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 2,160 2,160 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.운영수당 160 160 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 12,400 12,400 0

1.독서활동운영 12,400 12,400 0

1.[초]도서구입 9,900 9,900 0

1.도서구입비 9,900 9,900 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,060 7,060 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.[초]다문화교육운영 7,060 7,060 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 160 160 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.교육활동 지원 69,986 49,522 20,464

1.교무업무 운영 9,242 9,242 0

1.교무학사운영 9,242 9,242 0

1.[초]교무학사운영 5,692 5,692 0

1.일반수용비 2,992 1,992 1,000 사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 2,700 3,700 -1,000 가림막물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.생활지도운영 16,800 19,900 -3,100

1.학생생활상담지도 9,500 17,600 -8,100

1.[초]위클래스(센터)운영 3,000 11,600 -8,600

1.운영수당 1,000 9,600 -8,600
강사료1 : -80,000*2집단*30회기

+1,000,000원=
-3,800,000

강사료2 : -80,000*2집단*30회기= -4,800,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교통지도물품구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.[초]안전교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)심폐소생술모형구입(목) : 

400,000원*8개=
3,200,000

(성립전_2추)연기소화기구입(목) : 

900,000원*2개=
1,800,000

3.학습지원실 운영 20,380 20,380 0

1.정보화실운영 20,380 20,380 0

1.[초]정보화업무지원 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 12,950 12,950 0

1.비품구입비 12,950 12,950 0 교실 텔레비전구입 : -1,000,000원*2대= -2,000,000

PC 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 23,564 0 23,564

1.교육환경개선 23,564 0 23,564

1.[초]칠판교체 23,564 0 23,564

1.일반수용비 2,621 0 2,621 기존칠판철거비 : 132,000원*19개= 2,508,000

칠판구입조달수수료 : 113,000원*1회= 113,000

2.비품구입비 20,943 0 20,943 칠판교체구입 : 1,102,250원*19개= 20,943,000

6.학교 일반운영 217,403 209,330 8,073

1.학교기관 운영 42,743 43,379 -636

1.부서기본운영 35,108 35,744 -636

1.[초]교장실운영 10,572 10,608 -36

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,108 -36 직책급업무추진비 : -3,000원*12월= -36,000

2.[초]교육행정실운영 22,736 22,736 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[초]교무실운영 1,800 2,400 -600

1.여비 1,800 2,400 -600 관내외출장여비 : -20,000원*5명*6월= -600,000

2.병설유치원기본운영 7,635 7,635 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,500 2,500 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원시설장비유지 4,015 4,015 0

1.일반수용비 3,015 3,015 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.시설 장비 유지 171,560 163,851 7,709

1.학교시설장비유지 171,560 163,851 7,709

1.[초]공공요금및제세공과금 58,058 53,258 4,800

1.전기요금 29,160 26,760 2,400 전기요금 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.상하수도료 9,421 8,821 600 상하수도료 : 100,000원*6월= 600,000

3.연료비 12,000 10,200 1,800 도시가스요금 : 300,000원*6월 = 1,800,000

4.기타공공요금 7,477 7,477 0

2.[초]시설일반관리 29,765 27,170 2,595

1.일반수용비 29,465 26,870 2,595 시설소모품구입비 : 100,000원*6월= 600,000

소규모수선비 : 300,000원*6월-80,000원= 1,720,000

이승규 2022년 07월 18일 09시 10분 54초 17 경기도교육청 신천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설점검비 : 275,000원*1회= 275,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,220 20,770 450

1.무기계약직원인건비 19,350 18,900 450 명절휴가비 : 75,000원*2회= 150,000

정기상여금 : 150,000원*2월= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,170 1,170 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,196 24,046 150

1.기간제직원인건비 22,470 22,320 150 명절휴가비 : 75,000원*2회= 150,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,026 1,026 0

6.[초]시설관리용역 34,201 34,487 -286

1.일반수용비 34,201 34,487 -286 전기안전관리용역비 : -286,000원*1회= -286,000

3.학교운영 협력 3,100 2,100 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,300 1,300 1,000

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)학부모동아리운영물품구입

(목) : 200,000원*4회=
800,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)학부모동아리강사비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

7.학교 재무활동 25 25 0
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1.반환금 25 25 0

1.반환금 25 25 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 25 25 0

1.반환금 25 25 0

세출합계 868,502 839,247 29,255
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